
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 109755 

Καθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στην περι-
οχή «ΛΑΜΠΙΡΙ» του Δήμου Αιγιαλείας Ν. Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999(ΦΕΚ Α’ 45) «Κύρωση του 

Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.».

4. Την αριθμ. 1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 

την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-

οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α’ 28-1-2004) «Μέτρα αναπτυξι-

ακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση του 

φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6, 238, 280 και 283 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Το π.δ. 139/2010(ΦΕΚ Α’ 232/27-12-2010) «Οργανι-

σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α’/19-12-2001) τις διατάξεις του ν. 3978/2011, 

και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014(ΦΕΚ 160/

Α’/08-08-2014) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 και του 

άρθρου 62 του ν. 4403/2016.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α’/29-08-2014) 

«Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών (Α’181).

11. Το άρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α’ 47) «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

12. Το άρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α’ 21) «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-

ατάξεις» με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού 

που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 

υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης».

13. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α’ 131) «Εθνι-

κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 

διατάξεις».

14. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-

δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017).

15. Την αριθμ. 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 κοινή 

υπουργική απόφασηΥπουργών Οικονομίας και Οικονο-

μικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. (ΦΕΚ  595/Β’-06-05-2005) σύμφωνα 

με την παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 2971/2001.

16. Την από 20-02-17 αίτηση του Πελοπίδα Αθανασό-

πουλου με τα στοιχεία που τη συνοδεύουν.

17. Το από τον Ιούλιο του 2017 έγχρωμο διάγραμμα 

ορθοφωτοχάρτη (ΕΚΧΑ Α.Ε.) από την ψηφιακή βάση 

δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1000 το οποίο 

έχει συνταχθεί από την Τοπογράφο Μηχανικό Αικατε-

ρίνη Πορφύρη υπάλληλο της Περιφερειακής Δ/νσης 

Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας 

και Ιονίου.

18. Την από 31-07-2017 Έκθεση της Επιτροπής του 

άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των ορί-

ων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«ΛΑΜΠΙΡΙ» του Δήμου Αιγιαλείας Ν. Αχαΐας.

19. Το αριθμ. 61535/28-03-2018 έγγραφο προς την 

Κτηματική Υπηρεσία Αχαΐας για τη συμπλήρωση των 

στοιχείων στην Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και πα-

ραλίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 245

2757

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.25 11:36:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2758 Τεύχος Δ’ 245/20.06.2018

20. Το γεγονός ότι με τον εν λόγω καθορισμό δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

21. Τα αριθμ. 27661/16-04-2018 και 46599/30-05-2018 
έγγραφα της Κτηματικής Υπηρεσίας Αχαΐας προς την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας 
και Ιονίου - Δ/νση Οικονομικού Τμ. Δημόσιας Περιουσίας 
για την έκδοση της παρούσας.

22. Τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 31-07-2017 Έκθεση της Επιτρο-

πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού παραλίας στην η θέση «ΛΑΜΠΙΡΙ» 
του Δήμου Αιγιαλείας Ν. Αχαΐας, καθώς επίσης και το από 
τον Ιούλιο του 2017 έγχρωμο διάγραμμα ορθοφωτοχάρ-
τη (ΕΚΧΑ Α.Ε.) από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1000 το οποίο έχει συνταχθεί 
από την Τοπογράφο Μηχανικό Αικατερίνη Πορφύρη 
υπάλληλο της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περι-
ουσίας Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, ως εξής: 

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1,Α2,Α3,......Α25,Α26, 
οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1,Π2,Π3,..... Π25,Π26 
οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

γ) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής αιγι-

αλού και παραλίας και τον ορθοφωτοχάρτη να δημοσι-
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 7 Ιουνίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Άρθρο 3 ν. 2971/2001)

Για τον καθορισμό των οριογραμμών Αιγιαλού και 
Παραλίας στη θέση «ΛΑΜΠΙΡΙ» του Δήμου Αιγιαλείας 
της Π.Ε. Αχαΐας.

Στην Πάτρα, σήμερα 31-07-2017, οι υπογράφοντες:
1. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ/Α, Προϊσταμένη 

του Τμήματος Β’ Αιγιαλού και Παραλίας της Π.Δ.Δ.Π.Π.Ε.  
και Ι, ως Πρόεδρος, η οποία αναπληρώνει τον Δ/ντή της 
Π.Δ.Δ.Π.Π.Ε. και Ι.

2. Πορφύρη Αικατερίνη, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Π Ε/Α, υπάλληλος της Π.Δ.Δ.Π.Π.Ε. και Ι, ως μέλος της 
επιτροπής.

3. Κλάγκου Ελένη, Ανθυποπλοίαρχος Λ.Σ. του Κ.Λ. Πα-
τρών, ως μέλος της επιτροπής.

4. Καράμπελας Λεωνίδας, Πολιτικός Μηχανικός,Προϊ-
στάμενος της Διεύθυνσης Δόμησης του Δήμου Αιγιαλεί-
ας, ως μέλος της επιτροπής.

5. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλά-

δας και Ιονίου, ο οποίος προσκλήθηκε με την αριθμ. 7/26-
7-2017 πρόσκληση της προέδρου αλλά δεν προσήλθε.

Αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού και παραλίας, δυνάμει του άρθρ. 3 του 
ν. 2971/2001, της οποίας η σύνθεση έχει συγκροτηθεί 
με την αριθμ. 61139/24-3-2017 απόφαση του Γ.Γ. της Α.Δ. 
και ισχύει σήμερα. Έπειτα από την αριθμ. 7/26-7-2017 
πρόσκληση της προέδρου αυτής, συνεδρίασε στα γρα-
φεία της Π.Δ.Δ. στις 31-7-2017, αφού μεταβήκανε στην 
προαναφερομένη περιοχή.

Η Επιτροπή αφού είχε απαρτία και συνεδρίασε προκει-
μένου να συζητηθεί ο διοικητικός καθορισμός των ορι-
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «ΛΑΜΠΙΡΙ» 
του Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001(ΦΕΚ 285 Α’/2001)και 

τις διατάξεις του άρθρου 113 ν. 3978/2011(ΦΕΚ 137 Α’).
2. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014, το άρθρο 27 του 

ν. 4321/2015 και το άρθρο 62 ν. 4403/2016.
3. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α’/1999) 

«Κύρωση του Κώδικα διοικητικής Διαδικασίας και άλ-
λες διατάξεις».

4. Το γεγονός ότι η ανωτέρω περιοχή ανήκει στην Πε-
ριφερειακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ως εκ τούτου δεν είναι 
απαραίτητη η τεχνική εισήγηση.

5. Την από 10-2-2017 αίτηση του Πελοπίδα Αθανασό-
πουλου με τα στοιχεία που την συνοδεύουν.

6. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ  285  Α’/2001) και την αριθμ. 1089532/8205/
Β0010/20-4-2005 κοινή υπουργική απόφαση Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΥΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 595 
Β’/6-5-2005), ως κατωτέρω:

α. Την γεωμορφολογία του εδάφους, όπου:
1. Η μορφολογία της ακτής και το ανάγλυφο αυτής 

συνιστούν παραλία με ήπια κλίση η οποία δεν εμφανίζει 
διάβρωση.

2. Η σύσταση του εδάφους είναι αμμοχαλικώδης.
3. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από θα-

μνώδη φυσική βλάστηση κοντά στην ακτή, ενώ πέραν 
της ακτής διαπιστώνεται έντονη δενδρώδης βλάστηση.

β. Σύμφωνα με τα μετεωρολογικά στοιχεία της περιο-
χής, εκτιμάται ότι η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους 
εντάσεως ήπιας έντασης, ΒΑ και Δ κατευθύνσεων.

γ. Τα κυματικά στοιχεία της περιοχής, σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, προσδιορίζουν ακτή με μέτριο ανά-
πτυγμα αναπτύσσοντας έως μεσαίου ύψους κύματα, 
δεδομένου ότι η απέναντι ακτή ευρίσκεται στα 9 Km.

δ. Για τα υφιστάμενα κτίσματα στον αιγιαλό - παράλια 
όπως αυτά αποτυπώνονται στον ορθοφωτοχάρτη (αλιευ-
τικό καταφύγιο, τοιχία, πρόβολοι), δεν κατέστη δυνατόν 
να διαπιστωθεί η νομιμότητά τους.

ε., Στην περιοχή δεν διαπιστώθηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

στ. Στην περιοχή δεν υφίσταται Κτηματολόγιο και η 
περιοχή είναι εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός οικισμού.

ζ, δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
σε άμεση γειτνίαση με τον αιγιαλό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2759Τεύχος Δ’ 245/20.06.2018

η. δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευθύνσεις για τις χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

Η ανωτέρω επιτροπή επεξεργάστηκε τα στοιχεία επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση 

δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1000 το οποίο είχε συνταχθεί απο την Τοπογράφο Μηχανικό Αικατερίνη 

Πορφύρη της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελ/σου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου και κατόπιν 

αυτοψίας στην περιοχή, αποφασίζει και καθορίζει:

1. την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α1,Α2,Α3,....Α25,Α26 οι οποίες 

εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που αναγράφονται στον 

πίνακα που ακολουθεί.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΕΓΣΑ ’87)

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

1 323889,77 4242048,4 14 323587,56 4242508,42

2 323855,9 4242044,48 15 323575,35 4242530,15

3 323834,33 4242046,81 16 323566,4 4242536,96

4 323780,09 4242060,5 17 323510,91 4242576,74

5 323726,35 4242090,64 18 323459,45 4242601,99

6 323714,93 4242103,03 19 323439,6 4242606,97

7 323699,61 4242128,45 20 323427,94 4242612,89

8 323669,85 4242197,16 21 323421,19 4242598,85

9 323653,22 4242253,92 22 323387,44 4242604,73

10 323646,64 4242288,74 23 323353,88 4242632,15

11 323634,95 4242367,35 24 323274,77 4242640,09

12 323594,9 4242475,8 25 323250,2 4242662,89

13 323597,53 4242479,11 26 323236,1 4242683,08

2. την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, για την εξυπηρέτηση του σκοπού της 

παραγράφου 2 το άρθρου 1 του ν. 2971/2001,με τις κορυφές Π1.Π2,.............Π26 οι οποίες εξαρτώνται απ ευθείας 

από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87,που αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ (ΕΓΣΑ ’87)

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

1 323890,92 4242038,46 14 323578,39 4242504,32

2 323855,93 4242034,41 15 323567,19 4242524,25

3 323832,56 4242036,94 16 323559,84 4242532,30

4 323776,35 4242051,12 17 323505,92 4242568,04

5 323720,07 4242082,69 18 323455,99 4242592,55

6 323706,88 4242096,99 19 323436,07 4242597,54

7 323690,70 4242123,86 20 323432,52 4242599,34

8 323660,42 4242193,75 21 323426,92 4242587,7

9 323643,48 4242251,58 22 323383,14 4242595,32

10 323636,77 4242287,07 23 323349,88 4242622,50

11 323625,21 4242364,85 24 323270,43 4242630,47

12 323583,57 4242477,61 25 323242,61 4242656,28

13 323586,30 4242481,05 26 323227,90 4242677,35

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός

Το παρόν συντάχθηκε σε πέντε (5) αντίτυπα δύο σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 Η Πρόεδρος Ο Γραμματέας

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΦΩΤΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  

Τα Μέλη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΟΡΦΥΡΗ

ΕΛΕΝΗ ΚΛΑΓΚΟΥ

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2760 Τεύχος Δ’ 245/20.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2761Τεύχος Δ’ 245/20.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2762 Τεύχος Δ’ 245/20.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2763Τεύχος Δ’ 245/20.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2764 Τεύχος Δ’ 245/20.06.2018

*04002452006180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


